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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030,  

tầm nhìn đến năm 2050 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 
trong lĩnh vực ngành y tế với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động y tế, quán lý chất 
thải phát sinh từ hoạt động y tế trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% cơ sở y tế công lập thực hiện đúng quy định việc phân loại, thu gom, 
lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt 
động của cơ sở y tế. 

- 100% cơ sở y tế công lập có hệ thống xử lý nước thải, vận hành ổn định. 

- 100% cơ sở y tế công lập được hướng dẫn thực hiện các hồ sơ môi trường 
theo quy định. 

- 100% hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

- Hướng dẫn việc thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý 
chất thải y tế nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sở y tế. 

- Theo dõi, đánh giá thực trạng công tác quản lý và xử lý chất thải y tế tại 
các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn xây dựng tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu 
mẫu phù hợp với đặc điểm kinh tế, văn hóa, xã hội các cộng đồng thôn, bản, ấp 
trên địa bàn để ban hành và chỉ đạo thực hiện, đảm bảo đồng bộ với tiêu chí nông 
thôn mới cấp xã. 

2. Giải pháp 

- Đánh giá và hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện các quy 
định của Nhà nước trong việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y 
tế nguy hại, các hoạt động theo dõi, thống kê, báo cáo tình hình quản lý chất thải y 
tế tại các cơ sở y tế. 
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- Tổ chức kiểm tra, giám sát 2 lần/cơ sở/năm việc thực hiện các thủ tục hành 
chính về môi trường y tế, việc thu gom, vận chuyển, quản lý và xử lý chất thải tại 
các bệnh viện công lập tuyến tỉnh/huyện, phòng khám đa khoa trực thuộc trung 
tâm y tế tuyến huyện, bệnh viện tư nhân. Lấy mẫu nước thải y tế đối với cơ sở y tế 
có hệ thống xử lý nước thải nhằm đánh giá chất lượng nước thải thải ra môi trường 
theo QCVN 28:2010/BTNMTT (01 mẫu tại đầu ra của hệ thống xử lý nước thải). 

- Tổ chức kiểm tra nhà tiêu hộ gia đình. Hướng dẫn trung tâm y tế huyện, 
trạm y tế kiểm tra, giám sát, báo cáo nhà tiêu hộ gia đình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế triển khai công tác bảo vệ môi trường tại đơn vị, 
thực hiện kiểm tra giám sát nhà tiêu tại hộ gia đình và tại cơ sở y tế. 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát chất thải y tế. 

2. Các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế, bệnh viện đa khoa tư nhân 

2.1 Đối với các bệnh viện đa khoa, bệnh viện chuyên khoa 

 - Thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định  hiện hành và các văn bản 
pháp luật khác có liên quan. 

- Phân công lãnh đạo phụ trách về công tác quản lý chất thải y tế; bố trí cán 
bộ chuyên trách về công tác quản lý chất thải y tế; giao nhiệm vụ cho khoa Kiểm 
soát nhiễm khuẩn hoặc khoa, phòng, bộ phận phụ trách về công tác quản lý chất 
thải y tế; bố trí người của cơ sở y tế hoặc phối hợp với đơn vị bên ngoài để thực 
hiện việc vận hành công trình, thiết bị, hệ thống xử lý chất thải y tế phù hợp với 
yêu cầu nhiệm vụ (đối với cơ sở y tế tự xử lý chất thải). 

- Xây dựng kế hoạch quản lý chất thải y tế hoặc tích hợp trong kế hoạch hoạt 
động chung hằng năm của cơ sở y tế; bố trí kinh phí để thực hiện việc quản lý chất 
thải y tế. 

- Thực hiện việc xác định các loại chất thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở 
y tế để áp dụng biện pháp quản lý phù hợp theo quy định. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, truyền thông, phổ biến cho viên chức người lao 
động và các đối tượng có liên quan các quy định về quản lý chất thải y tế. 

- Báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế và báo cáo môi trường theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí nâng cấp nhà tiêu tại cơ sở y tế. 

2.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tham mưu Sở Y tế xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí giám sát chất thải 
y tế tại cơ sở y tế, kế hoạch kiểm tra, giám sát nhà tiêu hộ gia đình.  

- Tổ chức xây dựng chương trình, tài liệu bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ 
cho nhân viên làm công tác môi trường y tế, vệ sinh môi trường ở các cơ sở. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế và báo cáo môi trường từ 
các đơn vị theo quy định. 
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2.3. Đối với Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành  

- Thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định hiện hành và các văn bản 
pháp luật khác có liên quan. 

- Phân công lãnh đạo phụ trách về công tác quản lý chất thải y tế; bố trí cán 
bộ chuyên trách về công tác quản lý chất thải y tế; giao nhiệm vụ cho khoa Kiểm 
soát nhiễm khuẩn hoặc khoa, phòng, bộ phận phụ trách về công tác quản lý chất 
thải y tế; bố trí người của cơ sở y tế hoặc phối hợp với đơn vị bên ngoài để thực 
hiện việc vận hành công trình, thiết bị, hệ thống xử lý chất thải y tế phù hợp với 
yêu cầu nhiệm vụ (đối với cơ sở y tế tự xử lý chất thải). 

- Thực hiện việc xác định các loại chất thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở 
y tế để áp dụng biện pháp quản lý phù hợp theo quy định. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, truyền thông, phổ biến cho viên chức người lao 
động và các đối tượng có liên quan các quy định về quản lý chất thải y tế. 

- Báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế và báo cáo môi trường theo quy định. 

- Định kỳ hàng năm tổ chức đánh giá nhà tiêu hợp vệ sinh tại cơ sở. Xây 
dựng kế hoạch, bố trí nâng cấp nhà tiêu tại cơ sở y tế. 

- Phối hợp với các trạm y tế xã kiểm tra đột xuất về vệ sinh nhà tiêu hộ gia 
đình trên địa bàn quản lý. 

- Hàng năm xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí cho việc tổ chức thực hiện 
các hoạt động quản ký chất chải y tế, kiểm tra vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình trình 
cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc 
gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 ngành y tế. Đề nghị các đơn vị tổ chức 
triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng 
mắc đề nghị phản ánh về Sở Y tế để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                     KT. GIÁM ĐỐC 

- Các đơn vị trực thuộc SYT;                   PHÓ GIÁM ĐỐC 

- BVĐK Anh Đức; 

- BVĐK Tâm Minh Đức; 

- BGĐ SYT;   

- Lưu: VT, NVYD (Thanh).     
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